
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Diasco Filippo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Della valle Flora

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

306 28/05/2025 7 0

Oggetto: 

PSR Campania 2014/2020, tipologia di intervento 6.1.1, Riconoscimento del premio per i giovani
agricoltori che per la prima volta si insediano come capo d'azienda. Bando approvato con il 
decreto regionale n. 861 del 27 novembre 2024 e successive modifiche. Incremento della 
dotazione finanziaria del bando e immediata finanziabilita' delle domande inserite nell¿elenco 
delle domande ammissibili della graduatoria provvisoria regionale approvata con DRD 
n.222/2025

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

a. con  Decisione n.  C  (2015) 8315  del 20  novembre  2015,  la  Commissione Europea  ha  approvato  il
Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania per il periodo 2014/2020 (CCI
2014IT06RDRP019) versione 1.3;

b. con Deliberazione n. 565 del 24 novembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione
della Commissione Europea;

c. da ultimo con Decisione n. C (2025) 1635 final del 13 marzo 2025, la Commissione Europea ha approvato
la modifica del PSR per il periodo 2014/2022, versione 15.0;

d. con Delibera n. 164 del 27 marzo 2025 la Giunta Regionale ha preso atto della citata Decisione della
Commissione Europea

e. con Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 28 del 26 gennaio 2016 è stato approvato, in via definitiva, ai
sensi  dell’art.  56  dello  Statuto,  il Regolamento  Regionale  15  dicembre  2011  n.  12  (Ordinamento
amministrativo  della  Giunta  regionale della  Campania)  con  cui  è  stata  istituita  la  Direzione  Generale
Politiche  Agricole  Alimentari  e  Forestali,  la quale,  tra l’altro, svolge le  funzioni di Autorità di gestione
FEASR;

f. con  DGR n.  657 del  21 novembre  2024 è  stato  conferito  al  dr.  Filippo  Diasco l’incarico  di  Dirigente
dell’Ufficio di Staff, Funzioni di supporto tecnico-amministrativo - Audit interno (cod. mecc. 50.07.92), con
funzioni di Vicario della D.G. Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;  

RICHIAMATI:

a. il Decreto Regionale Dirigenziale (DRD) n° 15 del 4 maggio 2016 con il quale sono stati approvati i criteri
di selezione di tutte le tipologie d’intervento previste dal PSR Campania 2014-2020, presentati al Comitato
di Sorveglianza del PSR Campania 2014/2020;

b. i successivi DRD n. 91 del 27 aprile 2017, n. 1 del 26 maggio 2017, n. 213 del 9 luglio 2018, n. 167 del 3
ottobre 2019, n. 326 del 15 ottobre 2021, n. 180 del 30 marzo 2022 e n. 364 del 27 settembre 2022, con i
quali  sono  state  approvati  i  documenti  consolidati  recanti  le  modifiche  ai  criteri  di  selezione  delle
operazioni del PSR Campania 2014-2022;

c. il  DRD  n.  239  del  30  maggio  2022,  con  il  quale  sono  state  approvate  le  Disposizioni  generali  per
l’attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali (versione 4.0);

d. il  decreto regionale 346 del 07settembre 2022, con il quale è stato approvato, tra l’altro, il Manuale delle
procedure  per  la  gestione  delle  Domande di  Sostegno e  delle  Domande di  Pagamento.  Misure  non
connesse alla superficie e/o agli animali- ver. 1.0; 

RICHIAMATI inoltre,

a. il decreto regionale n. 861 del 27 novembre 2024, con il quale è stato approvato il bando di attuazione
della tipologia di intervento 6.1.1 “Riconoscimento del premio per i giovani agricoltori che per la prima volta
si insediano come capo d'azienda”, con dotazione finanziaria di euro 10.549.626,22;

b. il decreto regionale n. 2 del 10 gennaio 2025, con il quale è stato prorogato il termine ultimo per il rilascio
della Domanda di Sostegno sul Portale SIAN al 7 febbraio 2025;

c. il decreto regionale n. 79 del 7 febbraio 2025 con il quale è stato ulteriormente prorogato per motivi tecnici,
il termine ultimo per il rilascio delle Domande di Sostegno alle ore 16.00 dell’11 febbraio 2025;

d. il decreto regionale n. 222 del 18 aprile 2025, con il quale è stata approvata la Graduatoria provvisoria
Regionale del bando T.I. 611 di cui al decreto n.861/2024, contenente, tra l’altro l’elenco provvisorio delle
domande ammissibili;

VISTO il documento dei servizi della Commissione Europea D (2025)3060984, trasmesso in allegato alla nota del
MASAF, protocollo n. 0179117 del 18 aprile 2025, concernente le modalità operative per il  trascinamento nel
Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP), dei pagamenti residui derivanti da impegni assunti sui Programmi
di Sviluppo regionali (PSR), in particolare per le misure previste dall’articolo 155, paragrafo 4, del regolamento
(UE) 2021/2115, tra cui rientra la tipologia 6.1.1;



TENUTO CONTO che,

a. il trascinamento degli impegni assunti con la misura 6.1.1 del PSR 2014-2022 nell’analogo intervento del
PSP è previsto dall’articolo 155, paragrafo 4, del regolamento (UE) 2021/2115;

b. il finanziamento a valere sul PSP della spesa relativa a impegni assunti nell’ambito del PSR ed effettuata
dopo il 31 dicembre 2025, è subordinato alla sua previsione nel PSP e all’avvenuto pagamento di almeno
una rata a carico del PSR per i medesimi impegni; 

c. la scadenza del 15 ottobre 2025 per la presentazione della domanda di pagamento dell’acconto, prevista
dal bando 6.1.1 a pena di decadenza, risulta congrua per garantire il pagamento entro la fine del 2025; 

CONSIDERATO che il ricorso al trascinamento di risorse dal PSR al PSP 2023-2027 consente di incrementare la
dotazione  finanziaria  del  bando,  rendendo  possibile  l’utilizzo  delle  risorse  del  PSR  per  il  pagamento  delle
domande di anticipo;

VISTO inoltre che, a seguito di rinunce e revoche a valere sulla Misura 6.1.1, comunicate dai soggetti attuatori,
risulta un ulteriore incremento della dotazione finanziaria pari a 2.547.000,00;

CONSIDERATO  che  l’incremento  finanziario  comporta  un  importo  complessivo  di  euro  13.096.626,22  che
consente la copertura dell’intero fabbisogno finanziario relativo agli acconti delle domande ammissibili,  incluse
quelle oggetto di riesame;

RITENUTO, pertanto, opportuno, anche al fine di evitare il rischio di disimpegno automatico dei fondi, procedere
alla immediata finanziabilità di tutte le domande inserite nell’elenco delle domande ammissibili della graduatoria
provvisoria regionale, approvata con DRD n.222/2025, per le quali siano stati acquisiti gli esiti dei controlli relativi
alle dichiarazioni sostitutive di atto notorio e di certificazione, ad eccezione della verifica antimafia; 

PRECISATO che il controllo relativo alla regolarità del DURC andrà effettuato prima di disporre le autorizzazioni
ai pagamenti;

RITENUTO necessario mantenere la scadenza del 15/10/2025 per la presentazione della domanda di pagamento
dell’acconto, pena la decadenza dal beneficio;

RITENUTO, altresì, che l’efficacia del presente provvedimento ed il conseguente riconoscimento ed erogazione di
importi successivamente al 31/12/2025, è subordinata all’approvazione da parte della Commissione europea della
versione  5.0  del  PSP e della  relativa  linea  finanziaria  per  il  riporto  delle  spese  della  tipologia  6.1.1.  e  che
l’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare, sospendere o rideterminare i contributi concessi, senza che ciò
comporti obblighi risarcitori o indennizzi a favore del beneficiario;

PRECISATO, infine, che sono fatti salvi gli esiti delle verifiche ai sensi della normativa antimafia;

VISTI: 

a. l’articolo 66, comma 2, dello Statuto Regionale approvato con Legge regionale del 28 maggio 2009, n. 6; 

b. la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

c. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

alla stregua dell’istruttoria svolta dai competenti uffici della DG 50.07.00, 

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate, relativamente al bando della T.I.
6.1.1  “Riconoscimento  del  premio  per  i  giovani  agricoltori  che  per  la  prima  volta  si  insediano  come  capo
d'azienda”, approvato con DRD n. 861 del 27 novembre 2024: 

1. di incrementare la dotazione finanziaria del bando mediante il trascinamento degli impegni sulle risorse del
Piano Strategico della PAC 2023-2027 (PSP), avvalendosi della dotazione stabilita dal DRD n. 861 del 27



novembre 2024 e successive modificazioni;

2. di incrementare ulteriormente la dotazione finanziaria del bando di €2.547.000,00, a seguito di rinunce e
revoche definitive, comunicate dai Soggetti Attuatori;

3. di prevedere l’immediata finanziabilità delle domande incluse nell’elenco delle domande ammissibili della
graduatoria provvisoria approvata con DRD n. 222 del 18 aprile 2025 per le quali siano stati acquisiti gli
esiti  dei controlli relativi alle dichiarazioni sostitutive di atto notorio e di certificazione, ad eccezione del
DURC e della verifica antimafia; 

4. di procedere alla emissione della DICA per le domande immediatamente finanziabili;

5. di confermare la scadenza del 15/10/2025 per la presentazione della domanda di pagamento dell’acconto,
pena la decadenza dal beneficio;

6. di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento ed il conseguente riconoscimento ed erogazione di
importi  successivamente  al  31/12/2025,  è  subordinata  all’approvazione  da  parte  della  Commissione
europea della modifica al PSP (versione 5.0) e della relativa linea finanziaria per il  riporto delle spese
relative alla tipologia 6.1.1. e che pertanto l’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare, sospendere o
rideterminare il contributo concesso, senza che ciò comporti obblighi risarcitori o indennizzi a favore del
beneficiario;

7. di incaricare lo STAFF 50.07.93 della divulgazione del presente provvedimento attraverso il sito web della
Regione, sezione “PSR 2014/2020 Documentazione Ufficiale”;

8. di dare atto che per il  presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicazione sul sito internet
istituzionale  della  Giunta  e  del  Consiglio  in  una apposita  sottosezione  della  sezione Amministrazione
trasparente (Regione casa di vetro), ai sensi dell’art. 27, comma 6 ter, della L.R. 19 gennaio 2009, n. 1
come modificata ed integrata con L.R. 28 luglio 2017, n. 23;

9. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione
di informazioni di cui all’art. 26 comma 1 comma 2 e 27 del Decreto Legislativo 33/2013;

10. di trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto e relativi allegati:

10.1. all’Assessore all’Agricoltura;

10.2. al capo di Gabinetto della G.R.

10.3. agli uffici di STAFF e alla UOD16 della Direzione Generale 50.07;

10.4. ai Dirigenti delle UUOODD 5007 22, 23, 24, 25, 26, in qualità di soggetti attuatori;

10.5. allo Staff 50.07.93 per la pubblicazione sul sito istituzionale - Sezione PSR Campania

10.6. al BURC per la pubblicazione.

                                                                                                               DIASCO

   


